Emissão: 14-02-2024 00:45:44 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00746/2017

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. SEBASTIÃO DOS REIS SANTOS.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Sr. Sebastião Dos Reis Santos.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Ceará
Vereador

Justificativa:

Sebastião Dos Reis Santos, nascido em Monte Carmelo, MG, aos 06/11/1970, filho de pais lavradores,
Elvira Ribeiro de Castro e Amado José dos Santos. Estudante de Escola Pública e Graduação Superior
incompleta em Licenciatura e bacharelado em História pela Universidade Federal de Uberlândia.
Ingressou na Instituição Policial Militar em 06/01/1992, onde cursou o Curso de Formação de Soldados
em 30/09/1992, concluindo o curso em 1° lugar geral na 119ª Cia Escola do 17º Batalhão de Policia
Militar. Atualmente, com 26 anos na instituição Policial Militar , é Sub Tenente e integra o quadro da 92ª
Cia PM/32° BPM responsável pelo policiamento da região norte da cidade de Uberlândia /MG e , pelas
equipes de operações da referida Unidade Policial.

Emissão: 14-02-2024 00:45:44 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00746/2017

Ver. Ceará
Vereador

SEBASTIÃO DOS REIS SANTOS

Nascido em Monte Carmelo, MG, aos 06/11/1970, filho de pais

lavradores, Elvira Ribeiro de Castro e Amado José dos Santos. Estudante de

Escola Pública e Graduação Superior incompleta em Licenciatura e

bacharelado em História pela Universidade Federal de Uberlandia. casado com

a professora de Língua Portuguesa e Inglesa , de Ensino Fundamental e

Médio, Graciete Fernanda da Silva Santos. Da união entre o casal , hoje com

17 anos de casado, possuem 3 filhos: Giovana Maria da Silva Santos 16 anos,

Marcela Reis da Silva Santos 11 anos e Miguel Vinicius da Silva Santos 06

anos.

Ingressou na Instituição Policial Militar em 06/01/1992, onde cursou o

Curso de Formação de Soldados em 30/09/1992, concluindo o curso em 1°

lugar geral  na 119ª Cia Escola do 17º Batalhão de Policia Militar. Atualmente,

com 26 anos na instituição Policial Militar, é Sub Tenente  e integra  o quadro

da 92ª Cia PM/32° BPM responsável pelo policiamento da região  norte da

cidade de Uberlândia /MG e , pelas equipes de operações da referida Unidade

Policial.